PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4287/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura para a limpeza do córrego situado na Estrada

Massashi Tanaka (JCR 095-B), no Jardim Santana, nas proximidades da ponte localizada no

ponto georreferenciado 23°17'35.7"S 46°03'23.3"W.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Infraestrutura para a limpeza do

córrego situado na Estrada Massashi Tanaka (JCR 095-B), no Jardim Santana, nas

proximidades da ponte localizada no ponto georreferenciado 23°17'35.7"S 46°03'23.3"W.

Tal solicitação se justifica pela necessidade de manutenção periódica do

curso d’água, medida essencial para a prevenção de alagamentos, melhoria na qualidade

ambiental, controle de pragas e conservação da área natural adjacente. A presença de

detritos e vegetação excessiva compromete o escoamento das águas pluviais e pode

causar prejuízos à população local, sobretudo em períodos de chuvas intensas.

Além disso, a limpeza do córrego contribuirá para a preservação da

estrutura da ponte mencionada, favorecendo a segurança dos moradores e usuários da

via rural, que dependem da travessia para deslocamentos diários.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P